
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUSA

PORTARIA Nº 044/DITRAN/DA/GAB/SEMUSA           Porto Velho, 04 de Fevereiro de 2021

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO
VELHO,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  regimentais  e  considerando  as  solicitações  do
Memorando nº 031/2021/DCV/SEMUSA de 03/02/2021.

R E S O L V E:

Art. 1º –  AUTORIZAR  o servidor abaixo mencionado, para conduzir veículo oficial de acordo
com a Lei nº. 1948 de 28 de julho de 2011, que “dispõe sobre a condução de veículo oficial e dá
outras providências”. 

Cad Nome Cargo Habilitação

225062 Francilei de Jesus Dias ACE/Gerente 03767812730

241117 Eliézio Antonio Oliveir de Souza ACS/ GESTOR DO NÚCLEO DE
DIAGNOSTICO DA MALARIA 

04189043735

225210 ALINE VIANTE DA COSTA ACE 04073201772

235920 DIRCEU BARROSO MARQUES ACE 02200243677

505047 LAURENTINO BALBINO DE
FREITAS 

AGENTE  DE SAÚDE PUBLICA 0153501400

238338 JOSÉ EDVALDO NEVES DE
FREITAS 

ACE 03154451597

502480 JOÃO SILVA COLARES GUARDA DE ENDEMIAS 02184467183

220492 ADEMIR CARNEIRO ACE 03164783570

216450 EVANEI DA GAMA LABORDA ACE 03027670403

240292 SUEDES DA SILVA CORREA ACE/ENCARREG 03869780590

81852 WALTER SALES MACIEL JUNIOR MOTORISTA 04165012527

245721 MAGNALDO LUIZ RAMOS
MARTINS

ACE 02052965109

239914 LUCIELTON DA SILVA SALES ACE/ENCARREG 04791115367

223355 ADRIANO FREIRE COSTA ACE/ENCARREG 04512630615

241026 OSVALDO PACHECO DE FARIA ACE 04821691922

241034 OSNEY RODRIGUES DA SILVA ACE 02708854721

215716 ELDER BENÍCIO ESTEVES ACE/ENCARREG 05141496761/
003P2018000176

235780 CLEITON OLIVEIRA DO
NASCIMENTO

ACE 04363536248

239386 RAFAEL BOCARDI DO
NASCIMENTO

ACE/ENCARREG 04440018480

229626 ANTONIO DE SOUZA MELO ACE 01075082603

Secretaria Municipal de Saúde
Rua General Osório, nº51 . Bairro: Centro

Porto Velho/RO – CEP: 76.820-116
Ditran – Telefone: 3901-2843



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUSA

235813 CLAUDIO ANTONIO  BRUM DA
SILVA

ACE 04118376201

234211 FRANK JUNIO ALVES DA COSTA ACE 05373025026

050231 MESSIAS DINIZ DA CRUZ GUARDA ENDEMIAS 01588892950

1086144 RANIERE RODRIGUES BARROS GUARDA ENDEMIAS 01083741695

220468 EVERALDO APARECIDO DOS
SANTOS

ACE/ENCARREG 04310180212

239732 RAIMUNDO NONATO DA SILVA
BOTELHO

ACE/ENCARREG 003P2014002284

224130 ALCIDES ALMEIDA PEREIRA ACE 003P2014902098

238304 JOSÉ ANTONIO PRESTES VAZ ACE 003P2017002012

235508 SEBASTIÃO CARVALHO DA SILVA ACS 003P2014002330

33796 FRANCISCO ROBÉRIO ALVES
ROLIM 

ADMINST 02566060143

Art. 2º – Ao condutor cabe:

I – inspecionar o veículo antes da partida e final do percurso;
II – requisitar a manutenção preventiva e corretiva do veículo;
III – dirigir corretamente o veículo obedecendo a legislação de trânsito vigente e as normas desta
portaria;
IV – prestar assistência necessária em caso de acidente;
V – zelar pelo veículo, inclusive cuidar de ferramentas, acessórios, sobressalentes, documentação e
impressos;
VI – preencher o impresso de controle de tráfego e outros relativos ao uso e defeitos mecânicos do
veículo, inclusive em caso de acidentes.

Art. 3º – O veículo oficial deve ser utilizado estritamente para o desenvolvimento das atividades da
Divisão de controle de vetores  no período do expediente das 8 às 12h e 14 as 18h, de segunda a
sexta-feira, e aos finais de semanas quando houver alguma atividade extra.
 
Art.  4º  –  Esta  autorização  possui  validade  de  01(um)  ano,  podendo  a  mesma  ser  renovada,
reformulada ou cancelada

Adailson José do Carmo Gonçalves 
Gerente da Divisão de Transorte

Eliana Pasini
Secretária Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Saúde
Rua General Osório, nº51 . Bairro: Centro

Porto Velho/RO – CEP: 76.820-116
Ditran – Telefone: 3901-2843


